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ABSTRAKT

V rámci této diplomové práce vznikl softwarový návrh autonomního platebního systému.

Tento systém využívá identifikaci založenou na platebních kartách využívajících technologii

rádio frekvenční identifikace. Hlavní oblast působení tohoto platebního systému představuje

pohostinství. Převážně pak firemní kantýny či školní jídelny, systém tedy vznikl převážně

pro použití v oblastech, kde se pohybují známý zákazníci (studenti či zaměstnanci). Systém

lze ale i použít v rámci aquaparků, fitness center a dalších podobných oblastech. Součástí

této diplomové práce je také praktická ukázka jak si lze tento platební systém představit.

Praktická ukázka vznikla v programovacím jazyce C#.

Klíčová slova: Platební systém, RFID, Software, .NET Framework, UML

ABSTRACT

This thesis describes development of Autonomous Payment System Based on RFID techno-

logy. This payment system is meant to be used in company or school canteens, the system

was created mainly for use in areas where well-known customers (students or employees)

move. But the systém can also be used in aquaparks, fitness centers and other similar areas.

Part of this thesis is also a practical example of how this payment system can be introduced.

Practival example was created in C# programming language.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je uvedení do teoretické problematiky autonomních platebních

systému s využitím technologie RFID a navrhnutí softwarových požadavků pro takovýto

platební systém. Zásady pro vypracování diplomové práce vznikly na základě zadání smluv-

ního výzkumu projektu INFOS. Body zadání tedy přímo vychází z požadavků zákazníka a

to firmy COMINFO, a.s..

Vývoj software a jeho funkcionalit by měl za každou cenu jít s dobou a nestagnovat na místě.

V případě, že by se vývoj zastavil a společnost by usnula na vavřínech, velice snadno by

mohlo dojít k tomu, že by se řešení firmy stalo neatraktivním pro nové ale i stávající zákaz-

níky a došlo by tedy ke ztrátě konkurence schopnosti.

V první kapitole této diplomové práce se nachází popis technologie RFID, spolu s potenci-

onálním využitím. Také jsou zde uvedena možná bezpečnostní rizika, která použitím této

technologie mohou vzniknout. Dále se zde nachází výpis bezpečnostních opatření proti po-

tencionálním rizikům. Druhá a třetí kapitola uvádí do bližšího porozumění problematiky

platebních systémů a rozdílů mezi nimi. Následující dvě kapitoly, pátá a šestá, pojednávají

o současném stavu řešené problematiky a stanovují směry možného budoucího rozvoje.

První kapitola praktické části diplomové práce uvádí čtenáře do současného řešení proble-

matiky projektu INFOS. Druhá a třetí kapitola v této části již představuje návrh nového ře-

šení, tedy návrh funkcionalit platebního systému s využitím RFID karet. Poslední kapitola

obsahuje ukázku realizovaného software, který vznikl na základě předchozích kapitol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RFID

RFID představuje zkratku pro Radio Frequency Identification. Jedná se o technologii vyu-

žívající radiofrekvenční komunikace pro automatickou identifikaci objektů. Těmito objekty

může být cokoliv, například knihy v knihovně, jakýkoliv produkt v obchodě, zboží ve

skladu, platební anebo vstupní karty. Tato technologie se také používá při sledování zvířat,

převážně pak ptáků. Tedy RFID technologii lze použít na vše k čemu lze přidělat RFID tag.

1.1 Princip komunikace

Identifikační systém se skládá z několika hlavních prvků, kterými jsou tagy (transpondéry),

čtečky a další podpůrné systémy (počítače, databáze a další). Tagy obsahují informace o

objektech, ke kterým jsou připojeny.

Obr. 1. Základní schéma komunikace

Princip komunikace se liší podle typů použitých tagů. Čtečka vysílá signály skrze anténu,

když se RFID tag nachází v dosahu signálu, vyšle zpět signál s informacemi, které uchovává.

Princip komunikace se podobá tomu, který se používá při čtení čárových kódů. Hlavní rozdíl

představuje fakt, že při identifikaci pomocí radiofrekvenční komunikace není zapotřebí, aby

byl tag ve viditelném dosahu, stačí být v dosahu signálu.

1.2 RFID tagy

Existuje více druhů tagů, aktivní, pasivní a polo-pasivní. Pasivní tagy nemají vlastní zdroj

napájení a jsou závislé na energii ze signálu vyslaného čtečkou. Polo-aktivní tagy mají svůj

vlastní zdroj energie, ale pro odeslání signálu zpět ke čtečce využívají stejně jako pasivní

tagy energii získanou ze signálu vyslaného čtečkou. Aktivní tagy mají vlastní zdroj energie.
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1.2.1 Konstrukce a operační frekvence

Složení RFID tagu:

 Transpondér – jedná jako přijímač a zároveň vysílač

 Kondenzátor – slouží pro uložení energie získané z přijatého signálu

 Mikroprocesor – ovládá vysílání tagu

 Paměť – ukládá informace o objektu, které jsou přenášeny po přijetí signálu

RFID tagy pracují na třech nejběžnějších frekvencích. Použití frekvencí se liší jak podle

států, tak podle účelu s jakým je nasazení technologie RFID zamýšleno. Nejčastěji se pou-

žívají tyto frekvence:

1. Nízké (125 kHz nebo 134 kHz) – Čtení na vzdálenosti do 10 cm, použití pro řízení

přístupu a značení zvířat.

2. Vysoké (13,56 MHz) – Čtení na vzdálenosti mezi 10 cm až 1 m. Typické použití u

lokálních platebních systémů.

3. Ultra vysoké (860 MHz až 960 MHz) – Operují ve vzdálenostech od 10 až do 15 m,

a používají se pro označování objektů, typicky zboží v obchodech.

1.3 Čtečka

RFID čtečka představuje zařízení, které slouží ke sběru a zpracování dat získaných z RFID

tagů a také komunikuje se serverem. [1]

V případě pasivních a polo-aktivních tagů slouží čtečka také jako zdroj energie potřebné pro

aktivaci nebo nabití tagů, nacházejících se v dosahu elektromagnetického pole čtečky. Roz-

sah tohoto pole bývá obecně určen velikostí použitých antén na obou stranách (čtečka a tag).

Velikost antény je definována podle oblasti použití a potřeb. Nicméně síla čtečky, která de-

finuje intenzitu a dosah vytvořeného elektromagnetického pole, bývá limitována regulacemi.

Každý stát má své vlastní standardy a regulace týkající se množství energie generované na

různých frekvencích.

1.4 Využití

Technologie RFID se v současné společnosti stává tak všude přítomnou, že na ni průměrná

osoba naráží denně a to bez toho aniž by si to uvědomila. Schopností levného, efektivního a

spolehlivého způsobu shromažďování a ukládání dat, nabízí technologie RFID téměř neo-

mezené možnosti použití a to jak v přítomnosti, tak v budoucnosti.
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1.4.1 Sledování produktů

Využití RFID tagů neustále narůstá v oblasti sledování zboží či jako náhrada za běžně pou-

žívané čárové kódy, právě díky nízké ceně. Tagy se například používají při odhalování, ja-

kému zboží bude končit spotřební lhůta. V Číně se RFID tagy využívají při boji s padělky.

[2]

1.4.2 Identifikace

RFID čipy mohou být implantovány do zvířat či lidí za účelem monitorování jejich pohybu,

poskytnutí přístupu do zabezpečených oblastí anebo při hledání ztraceného mazlíčka.

Většina zemí prvního světa přidává RFID tagy do pasů. Tyto tagy obsahují informace, které

slouží pro identifikování majitele pasu (například fotografie). Používají se také pro sledování

pohybu na hranicích.

1.4.3 Zabezpečení přístupu

Jednou z nejběžnějších oblastí použití RFID představuje zabezpečení přístupu. Typickým

příkladem jsou kancelářské prostory, kde je nežádoucí pohyb kohokoliv jiného než zaměst-

nanců. Můžeme tedy příslušným osobám, v našem případě zaměstnancům, poskytnout RFID

čipy. Následně vchod do kancelářských prostor opatříme vstupními dveřmi ovládanými

RFID čtečkou. Zaměstnanec se tedy do prostor dostane pomocí svého čipu. Jedná se o jed-

noduchou a inovativní metodu přístupu 21. století.

Obr. 2. Vzhled RFID čipu

Tento způsob kontroly přístupu přináší pár výhod i nevýhod. Jednou z výhod je, že zaměst-

navatel resp. správce budovy má neustálý přehled o tom, kdo a kdy se dostal do budovy.
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Nevýhodu pak představuje možnost odcizení čipu. Bezpečnost jednotlivých řešení probe-

reme dále.

1.4.4 Použití ve zdravotnictví


[…]

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9.3.9 Diagram aktivit – Vytvoření výdejny

Obr. 32. Aktivitní diagram – Vytvoření nové výdejny

Diagram aktivit (Obr. 32) popisuje interakci systému s administrátorem během vytváření

nové výdejny. Administrátor se musí nejprve přihlásit k webovému rozhraní platebního sys-

tému. Poté může teprve přejít do záložky výdejen a zde zahájit vytvoření výdejny kliknutím

na patřičné tlačítko. V průběhu tvorby nové výdejny se nejprve vkládají detailní údaje o

výdejně: název, umístění, možné počty a rozložení jídelních stolů a další. V dalším kroku

dochází k nastavení jídelníčků a doplňkového sortimentu, který bude výdejna nabízet.

act Aktiv ity Diagram - Vytv oření v ýdejny

SystémAdministrátor

zahájení v ytv oření v ýdejny

zobrazení formuláře

v ložení detailů do

formuláře

Zobrazení formuláře pro

tv orbu j ídelníčků a

doplňkov ého sortimentu

Vyplnění

formuláře

Kontrola v ložených

detailů

Jsou detaily správné?

Uložení
Zobrazení

upozornění

Oprav a

detailů

Jsou vložena data správně?

Uložení

Zobrazení potv rzuj ícího

formuláře

Potv rzení

formuláře

ano
ne

ne

ano

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 67

10 UKÁZKA NAVRŽENÉHO SOFTWARE

V rámci řešení diplomové práce vznikla praktická ukázka aplikace podle navržených soft-

warových funkcionalit. Při návrhu se vycházelo z funkcionalit pro prostředí jídelny, výsled-

kem je tedy desktopová aplikace platební pokladny.

Obr. 33. Praktická ukázka – Přihlašovací formulář

Přihlašovací formulář se skládá z komponenty textbox a slouží pro vložení uživatelského

jména. Dále je zde komponenta PasswordBox, do které uživatel vloží své přihlašovací heslo,

vložené údaje jsou cenzurovány a znaky jsou vizuálně nahrazeny za hvězdičky. Stisknutím

přihlašovacího tlačítka login dojde k ověření vložených údajů vůči databázovému serveru.

V případě úspěšného přihlášení dojde k otevření nového hlavního okna (Obr. 34). Hlavní

okno poskytuje funkcionality pokladny. V levé části se nachází seznam zboží, které pokladní

zvolil. V pravé části jsou dvě hlavní tlačítka, první zobrazí tabulku jídel, které jsou v data-

bázi, druhé tlačítko zobrazí doplňkový sortiment.
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Obr. 34. Praktická ukázka – Hlavní okno pokladny

Seznam dalších komponent a jejich funkčnost:

 Tlačítko REMOVE – odstraní vybrané zboží ze seznamu

 Tlačítko PAY – zobrazí platební formulář (Obr. 35)

 Tlačítko CUSTOMER – zobrazí zákaznický formulář (Obr. 36)

 Tlačítko STORNO – zruší celou objednávku a smaže seznam zvoleného zboží

 Label – zobrazující se v případě, že zákazník provede ověření RFID kartou. Label

také zobrazuje aktuální zůstatek na účtu uživatele.
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Obr. 35. Praktická ukázka – Platební formulář

Platební formulář (Obr. 35) obsahuje komponentu textbox, která zobrazuje celkovou hod-

notu nákupu. Tlačítko CASH je vždy aktivní a představuje platbu hotovostí. Tlačítko CARD,

je aktivní v případě, že se jedná o ověřeného zákazníka a tento zákazník má dostatečný kre-

dit. Tlačítko CANCEL ruší platbu.

Obr. 36. Praktická ukázka – Zákaznický formulář

Obrázek (Obr. 36) ukazuje formulář, který se zobrazí po stisknutí tlačítka CUSTOMER na

hlavním okně aplikace. Tento formulář se skládá z několika komponent, kde převážnou vět-

šinu tvoří jednoduchá tlačítka pro nastavení zvolené částky. Další komponentou je textbox,

který ukazuje historii navolených částek. Nabití kreditu autorizovanému uživateli probíhá až

ve chvíli potvrzení tohoto dialogu.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se opírá o smluvní výzkum mezi školou a společností COMINFO, a.s.

a nepřímo z něj vychází. Cíl této práce představuje návrh nového inovativního řešení soft-

ware autonomního platebního systému využívajícího identifikaci založenou na technologii

RFID. Tento návrh vychází ze základních funkčních požadavků, které byly zadány v rámci

smluvního výzkumu a to přímo zákazníkem. Navržený software lze používat jak samostatně

tak i také v kombinaci s dalšími moduly. Vzniklý návrh platebního systému si lze tedy před-

stavit jako kompaktní modul. Při kombinaci s dalšími moduly, lze tento platební systém

používat v rozličném množství prostředí (restaurace, jídelny, fitness, aquaparky atd.).

Návrh vytvořený v rámci této práce zachycuje základní a důležitou kostru platebního sys-

tému obsahující nejdůležitější funkcionality systému, které jsou nadále rozšířeny doplňují-

cími funkcionalitami, na které je kladen důraz ze zadání smluvního výzkumu. Součástí ře-

šení této diplomové práce je i praktická ukázka, jak by mohl vypadat software využívající

navržených softwarových funkcionalit.

Současné řešení, které poskytuje společnost COMINFO nemusí v budoucnu dosahovat do-

statečné úrovně konkurence schopnosti. Jelikož z průzkumu veřejně dostupných zdrojů vy-

plývá, že na našem trhu existuje hned několik dalších firem, které nabízí téměř stejné služby.

Zároveň také tyto firmy nabízí jak softwarové tak i vlastní hardwarové řešení. Pokud spo-

lečnost COMINFO začne používat nové řešení, zvýší tím svoji konkurence schopnost.
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