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Hodnocení práce:
Cílem a zároveň hlavním přínosem práce bylo navrhnout software platebního systému pro
společnost COMINFO, a. s. Přestože samotný platební systém s využitím RFID není novým
řešením, v případě, že se jedná o zadání pro konkrétní firmu a konkrétní podmínky, splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci. Cíl práce byl studentem naplněn a platební systém je
vhodně popsán v praktické části práce. Teoretická část práce shrnuje problematiku okolo RFID a
automatické identifikace. K této části nemám výhrady. Práce je dostatečně podepřena citačním
aparátem z relevantních zdrojů. Výhrady mám pouze k místy příliš literárnímu výrazivy jako
„společnost by usnula na vavřínech“ či gramatickým chybám jako „konkurence schopnost“. Tyto
chybu však nejsou natolik zásadní, abych snižoval hodnocení práce. Práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení A – výborně.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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